LXXXI.  
(g) lb. p.  
154.  
Inlubres  
& Ligures  
ad Caro-  
lum V.  
defecerunt.  
Albaniae  
ducis in-  
fidelis ex-  
pedicio.  
Concitati  
Romae  
tumultus.  
Quid &  
quantum  
metuebat  
Carol. V.

(h) Guic.  
l. 16.  
(i) Belca-  
ir. l. 18. n.  
28.  
Audita  
victoria  
Christiane  
se gestit.

Decernit  
arma  
vertere  
in fidei  
hostes.

ca laetitia signa edi permisit, haec non de victoriis adversus Christianos, sed adversus Christiani nominis hostes partem vendenda praefatus, admirandamque animi modestiam & verbis & gestu praestulit: *legatis dixerat nationum & proceribus, qui illum circumstitebant, se laetari dixit, quod praesens Dei optimi maximi auxilium expertus, ab eo, quamquam nullo suo merito se diligi manifeste argumento deprehendere videretur: & licet sibi uni victoriam ascribere debeat a sociis omnibus desertus, eandem tamen sibi cum ipsis velle esse communem: pacem ubique inter Christianos constituta, arma adversus Christianam persuasionis hostes debere converteri, unde viros Christiani sperare triumphos iure possint. Cum rempublicam suam legatus Venerus excusaret, excusationisque causas nonnullas adderet, excusationem quidem haud veram esse aspernitibus sibi dixit, at se pro vera nihilominus habiturum, & quod nihil nisi maturo consilio exequi consuevisset viros sua aula primarios in consilium vocavit; atque ut qui se erga Franciscum Regem gerere, ac victoria uti deberet, libere consulerent oravit. Inter quos Dosimeus pontifex, qui Christiano ritu Caesari a confessionibus erat, ita locutus fertur.*

LXXXII.  
Dosimeus  
episc. ad  
Carol. V.  
fidele &  
pium con-  
silium.

Quamquam princeps invictus, quidquid in hoc inferiore mundo geritur, divina providentia geritur; tamen alii alii eius effectus illustriores esse solent, quorum si quem aliquando animadvertimus, hunc certe praecipue praeter ceteris notare debemus: victoria enim facilitas manifestam Dei voluntatem ac beneficentiam declaravit: potentissimi erant hostes, locis munitissimis consistebant, rebus omnibus ad bellum necessariis abundabant; quae contra in tuo exercitu aliter esse deprehendebantur: at is nihilominus eosdem omnibus partibus superiores in suis pene castris aggressus paucis horis facile fudit, & conjunctam cum immensa praeda gloriam reportavit. Quo igitur Deo magis acceptam victoriam referre debes, eo te quoque eadem ad bonitatem eius celebrandam augendamque gloriam magis uti decet; augeri autem commodius non potest, quam si rempublicam Christianam externis pariter domesticisque hostibus liberes. Quanto paucis annis progressus Turcae fecerint, quot imperia, regna, provincias, insulas occuparint, nemini ignotum est: & nunc Hungariae imminet, Regemque sororis tuae virum patrimonio spoliare moluntur. Hungariae si compotes erunt, persicilem in Germaniam Italianamque sibi viam patefacient. In visceribus autem nostris Lutherani hostes non minus graves haerent, venenatam suam do-

ctinam spargunt, nisi tua pietas mature provideat, omnes Christianas provincias pervagaturi: ut illos repellas, hos cohibeas, constituta toti Christianismo pace, opus est: aliis bellis implicatus, gratus hoc Deo optimo maximo officium praestare non potes; & ut hos utrosque hostes omittamus, quid sceleratius, quid detestabilius, quam augendorum finium, propagandi imperii ergo tantas Christianorum edere strages? tot flagitiis, sacrilegiis aliisque execrandis facinoribus patrandis omnem dare licentiam? Haec qui sponte faciunt, nullam a Deo optimo maximo veniam sperare possunt: sed coacti eo adiguntur, nisi dum possunt eadem cohibere conantur, in non minorem, quam illi celestis numinis indignationem incurrunt. Pax igitur universo Christianismo bene constituta victoriae tuae fructus uberrimus videri debet: quo ut pervenias, quid de Rege statueris possis expendere non erit alienum; aut enim eundem in perpetuam custodiam trades, quod non sine insigni crudelitatis nota fieri potest; aut propositis duris conditionibus quidquid poteris extorquebis: quae duae sententiae infestae utriusque nationis Hispanicae inquam ac Gallicae odia magis augent, perpetua bella parient, te immani ambitione omnium regnis principibusque invadendis inhiare declarabunt, te a sociis potentiam tuam ambitionemque horrentibus abalienabunt: nec te tamen, aut certe viam voti tui compotem facient: Rex enim iniquis conditionibus liberatus tibi sempiternus hostis erit, cui si Italiae principes liberaeque civitates iungentur, si Anglus accedit, qui simul iunctos vincere poteris? Cum Ludovicum Galliarum Regem eius nominis XII. avi tui Maximilianus Caesar, Ferdinandus Hispaniarum Rex bellicosos egregii illis omnibus usi superare nequiverint, perpetua ergo cum Christiano humanitate usus Franciscum Regem vel affinitate iunctum, vel beneficio devinctum, vel utroque illigatum dimittes, quae postrema deliberatio est, illum tibi perpetuum amicum parabis, te alieni non appetentem tuo contentum esse declarabis: Italarum omnium Anglique suspiciones, quas de tua potentia nimis aucta concipere potuerunt, hoc uno praclaro officio defunctus abolebis, illos fideles amicos pro clandestinis hostibus tibi reddes, & eam, quam Christiani omnes optare debemus, pacem obtinebis, motas de religione controversias componens, postremo de externis bellis cogitabis, ubi imperii tui fines propagare tibi gloriosum pariter ac fructuosum erit.

Haec Dosimeus episcopus Oxoniensis, LXXXIII.

(a) Guicciar. lib. 16.

A politis subornatus Carol. V.

(b) Ext. apud Guicciar. lib. 16.

(c) Guicciar. & Belch. ubi sup. Vincent. Blasc. l. 3. c. 3.

Ferron. l. 8. Malavol. hist. 3. par. 1. 7.

Albanæ ducis infelix cunctatio.

(d) Ext. hujus lit. inter lit. princ. l. 61. p. 161.

LXXXIV. Sena ad Cæsaream clientelam reverfa.

(e) Lib. 1. lit. princ. p. 156. (f) Guicciar. l. 16. Belch. ubi sup. l. 18. n. (g) Belch. ubi sup. l. 18. n. 24.

cujus oratio a Guicciardino (a) refertur, non minus pie, quam vere suadebat; si enim ea usus clementia in Franciscum Regem fuisset Cæsar, pacato universo Christiano imperio Hungariam adversus Solimanum vim tueri, in Germania Lutheranam hæresim delere, totque ingentia mala ac bella, quibus se cinctum vidit in fomite excindere, & a Turcis amissa Christiana regna majori gloria repetere potuisset: verum cum captisset consilia, rigidiorque jure in Franciscum agere visus esset, magnam sibi apud omnes invidiam peperit, cum Gallo obtrito universum Christianorum imperium sibi subiicere, ac permessa Lutheranis & Turcis sæviendi licentia, sedem Apostolicam vellet opprimere putaretur: quam opinionem ipsius ministrorum acerbitas, ac Friderici Albæ ducis ad Carolum V. oratio (b) concitavit: suavit enim ut bella in hæreticos & Turcas intermitteret, sed universum potius Christianum imperium sibi subiiceret, quo perdomito unius principis nutu & auspiciis bellum adversus barbaros geri posset; neque enim unquam Christianos Reges inter se ad tantam conficiendam expeditionem consensuros: in quam sententiam cæsarei aulici abierunt (c), quamque Cæsar amplexus iussit Franciscum Gallorum Regem in Hispaniam transferri; Navarrus autem dolo e custodia jam elapsus erat. Nec minus impigre ipsius ministri ad mittendam sub jugum Italiam incubere. Dux Albanæ, qui a Columnensibus & Hispanis fusus in urbem se subduxerat, cum paucis suorum classe Gallica exceptus diffugit; de quo episcopus Bajocensis scribit (d) si ille Lucæ vel Senis ad extorquendum Etruscum aurum non hæsisset, necessario vel Neapolim Gallorum futuram, vel Hispanis ex Insubria avulsis res conversum iri.

Cæterum Senæ, quarum ille imperium mutaverat, pulsas Gallicarum partium magistratibus, in cæsaream clientelam rediere, ac vectigal pependerunt cæsareis victoribus, qui a Pontifice, Florentinis, ac Venetis stipendia vi intentata poposcerunt. Clemens itaque cum eorum impetus sustinere se posse diffideret, metuensque ne Parmam ac Placentiam raperent, de quo Guidonis Ragoni literæ ad Bononiæ præfectum datæ extant (e), foedus Hispanum una cum Florentinis ducentis millibus nummum coemit (f) cujus leges recenset hæc verbis Belchairs (g): *Omissis Venetis* (ingentem illi auri vim pendere Cæsari extorquenti detrectabant) *foedus inter Clementem ac Cæsarem, Lanojo pro Cæsare,*

*Joanne Bartholomæo Gattinario cum mandato amplissimo pro Lanojo spondente, Romæ kal. aprilis ictum est; cujus præcipua hæc capita fuisse traduntur. I. Inter Pontificem ac Cæsarem perpetua amicitia esto. II. Uterque Mediolanensem principatum Francisco Sfortia factum rectum conservare cum certo militum numero tenetor. III. Romani pontificatus Florentinæque reipublicæ diriones privatim Medicæam familiam cum ea, qua Florentia pollet auctoritate, Cæsar in fidem accipito. IV. Cæsari Florentini pro impensis, quas Hadriani federe contribuere tenebantur, centum nummum aureorum millia numerantor. Et infra: V. Cæsariani duces copias omnes e pontificio agro educuntor, nec nisi de Pontificis consensu reducuntor. VI. Venetis locus relinquitor, quo intra vigesimum diem æquis conditionibus, quas Pontifex ac Cæsar dicent, in foedus recipiantor. Nonnullisque interjectis: Adita sunt tria separata a priore diplomate, nempe, ut in sacerdotiorum regni Neapolitani libris Clemens ea jurisdictione utatur, que in regni eius in fidem recepti diplomatibus continetur. Ut Mediolanensis principatus incolæ saltem a Cervia salinis accipiant eo pretio eaque forma, qua Leo cum Francisco Gallorum Rege primum, deinde cum Cæsare ipso anno huius sæculi primo & vigesimo convenerat: ut Ferrarientis Rhegium Ruberiam, cæterasque, quas post Hadriani mortem inter regno perseverante occupavit, Clementi restitueret Laniois procurer. Ubi Clemens, quod ad hæc tria capita, in integrum restitutus erit. Cæsari centum nummum aureorum millia dependet. Ferrariensemque antiquis iuribus & sacris Christianis restituet; conditionem tamen, qua se Hadriano centum nummum aureorum millia dependurum Ferrariensis promiserat, siquidem a pactis cum ipso capitibus recederet, non remittet; Clemente in integrum restituito an supra commemorata urbes ac Mutina Romanum Pontificem, an Cæsarem patronum agnoscant, iurisperiti videant, & eorum decretis alteruter adjudicentur.*

Cum se iis pactionibus assensisse significasset prorex Neapolitanus (h), promulgatum hoc foedus kal. maii in basilica XII. Apostolorum magna cum religionis pompa & publicæ lætitiæ ingenti significatione, scribit Hieronymus Niger in literis (i) ad Marcum Antonium Michaelem missis. Datam etiam a Clemente operam, ut Veneti ad idem foedus venirent refert Guicciardinus (k): sed mox foederis leges ab Hispanis violatas; præter superiorem enim pecuniam Hispanos alia viginti quinque millia nummum a Flo-

Redintegratum foedus inter Clementem.

Pactiones de Ferrariensi ducce.